

Số: /BC-STP Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4/2024**  
(Số liệu tính từ ngày 15/3/2024 đến ngày 14/4/2024)

### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

#### 1. Công tác văn bản và quản lý xử lý vi phạm hành chính (QLXLVPHC)

- Công tác văn bản: tham gia ý kiến 18 dự thảo văn bản QPPL; thẩm định 01 dự thảo văn bản QPPL và 02 đề nghị xây dựng Nghị quyết. Trình Chủ tịch UBND tỉnh: Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh; Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh; Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 26/2024/NĐ-CP ngày 01/3/2024 của Chính phủ Quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành quy định chi tiết các nội dung Luật giao. Ban hành 03 Báo cáo<sup>1</sup>. Triển khai kiểm tra văn bản theo thẩm quyền trong lĩnh vực thanh tra. Tổng hợp kết quả rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực giá. Biên soạn 03 cuốn tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp để cấp phát miễn phí cho doanh nghiệp. Thực hiện góp ý vào trình tự, thủ tục pháp lý hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất của UBND các huyện, thành phố theo đề nghị.

- Công tác QLXLVPHC: chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra công tác THPL về XLVPHC tại thành phố Bắc Giang và huyện Yên Thế<sup>2</sup>. Ban hành Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP<sup>3</sup>.

#### 2. Công tác phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: ban hành Quyết định ban hành Danh mục tài liệu và thành lập Ban biên soạn tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch triển khai thi hành 02 dự án Luật<sup>4</sup>. Tổ chức 02 Hội nghị tuyên

<sup>1</sup> Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL có nội dung liên quan đến Luật Tổ chức chính quyền địa phương thuộc lĩnh vực tư pháp; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh; (ii) Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh quý I năm 2024.

<sup>2</sup> Tổ chức họp và ban hành Thông báo Phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại thành phố Bắc Giang và huyện Yên Thế.

<sup>3</sup> ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

<sup>4</sup> Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Căn cước.

truyền PBGDPL<sup>5</sup>. Hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao cấp xã, huyện giai đoạn 2021-2025.

Duy trì việc đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL, chuyên mục Phòng chống TNTC, trang Zalo, cụ thể: 15 tin giới thiệu văn bản mới; 24 tin tìm hiểu Luật Đất đai; 14 tin phòng chống tham nhũng; 15 tin trên trang Zalo PBPL tỉnh Bắc Giang...

- *Công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL), bồi thường nhà nước:* chuẩn bị các nội dung tổ chức kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y<sup>6</sup>.

### **3. Công tác hành chính, hỗ trợ tư pháp**

- *Công tác hành chính tư pháp:* thực hiện kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực tại huyện Lục Nam, thành phố Bắc Giang. Đề nghị tham gia ý kiến đối với việc ủy quyền thực hiện một số TTHC trong lĩnh vực hộ tịch của UBND cấp huyện. Phối hợp<sup>7</sup> tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP. Đăng ký mô hình điểm thực hiện Đề án 06/CP năm 2024. Tổ chức lưu trữ toàn bộ bản giấy năm 2023 đối với các hồ sơ lý lịch tư pháp của những người bị tòa án kết án, bị cấm đảm nhiệm chức vụ thành lập, quản lý doanh nghiệp và các thông tin bổ sung. Cấp 1435 phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận cung cấp 1620 thông tin lý lịch tư pháp; xử lý 2727 thông tin lý lịch tư pháp.

- *Công tác hỗ trợ tư pháp:* đề nghị các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. Báo cáo khó khăn vướng mắc và xin ý kiến hướng dẫn áp dụng, thi hành pháp luật về việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản. Chuẩn bị các nội dung thực hiện kiểm tra tổ chức và hoạt động Công ty Luật TNHH Prolaf. Đề xuất phối hợp thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng, tập huấn chuyên ngành về kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm và một số nhiệm vụ khác<sup>8</sup>.

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 06 cuộc đấu giá tài sản với tổng giá khởi điểm là 190.535.303.600 đồng, vượt so với khởi điểm: 265.414.459.000 đồng. Thực hiện bán hồ sơ đấu giá tài sản là kết cấu hạ tầng Hệ thống công trình cấp nước sạch tại Thị trấn An Châu và thị trấn Thanh Sơn, huyện Sơn Động; tài sản thanh lý tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang

### **4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Thực hiện truyền thông về Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội tại huyện Sơn Động, Lục Ngạn. Trực, tiếp công dân và giải quyết

<sup>5</sup> Hội nghị trực tuyến phổ biến, quán triệt Luật Đất đai năm 2024, Luật Căn cước năm 2023; Hội nghị tập huấn, hướng dẫn về chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại huyện Lục Nam, Yên Thế

<sup>6</sup> Ban hành Kế hoạch theo dõi và Thông báo phân công nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra

<sup>7</sup> các huyện, thành phố: Bắc Giang, Hiệp Hoà, Lục Nam, Yên Dũng, Sơn Động

<sup>8</sup> Cung cấp thông tin điều chỉnh danh sách tổ chức đấu giá tài sản và chi nhánh tổ chức đấu giá tài sản. Thông báo công chứng hợp đồng, giao dịch chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án phi nông nghiệp (hợp đồng, giao dịch giữa Công ty TNHH Một thành viên Phẩm Toàn; Công ty Cổ phần Sơn Hà - SHT và bên liên quan)

các yêu cầu TGPL tại trụ sở: 9 đối tượng. Thụ lý, ra quyết định cử Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng: 26 vụ; thẩm định 17 hồ sơ tố tụng.

## 5. Công tác thanh tra

Tiến hành thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với Văn phòng luật sư Bảo An. Ban hành Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I/2024.

## 6. Công tác văn phòng

Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại một số chức danh lãnh đạo quản lý thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý<sup>9</sup>. Tổ chức buổi làm việc, trao đổi nội dung liên quan đến việc giải quyết TTHC của Sở Tư pháp; Hội nghị giao ban công tác tư pháp Quý I/2024. Ban hành: Kế hoạch thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại Hội nghị giao ban với các cơ quan Khối Nội chính Tỉnh uỷ Quý I/2024; Quyết định Phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý giai đoạn 2024-2026. Hoàn thiện 02 Bảng tiêu chí chấm điểm<sup>10</sup>. Triển khai xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Công an tỉnh. Rà soát, thống kê thực trạng và xây dựng số lượng, cơ cấu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2024 theo đề nghị và một số nhiệm vụ khác. Chuẩn bị tài liệu và làm việc với Sở Tài chính để duyệt quyết toán kinh phí năm 2023. Thực hiện các nhiệm vụ tham mưu tổng hợp khác<sup>11</sup>.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong tháng Sở đã triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; các mặt công tác thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ theo yêu cầu góp phần hoàn thành các nhiệm vụ công tác tháng đề ra.

### 2. Khó khăn, hạn chế

Trong công tác CCHC còn một số khó khăn:

- Việc trả kết quả xác minh thông tin LLTP đề cấp Phiếu LLTP của Trung tâm LLTP quốc gia còn chậm so với quy định ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết TTHC này.

- Việc kết nối liên thông giữa Phần mềm một cửa điện tử và Phần mềm LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp còn lỗi kết nối, ảnh hưởng đến việc bàn giao hồ sơ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả với phòng chuyên môn.

<sup>9</sup> Phó Giám đốc Trung tâm TGPL; Trưởng/Phó Trưởng phòng pháp luật Dân sự - Đất đai; Trưởng/Phó Trưởng phòng pháp luật Hình sự - Hành chính; Phó Trưởng phòng Hành chính tổng hợp.

<sup>10</sup> Bảng tiêu chí chấm điểm phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã và Bảng tiêu chí chấm điểm các phòng, đơn vị thuộc Sở.

<sup>11</sup> Đăng ký danh mục CSDL dùng chung và danh mục dữ liệu mở năm 2024 của Sở Tư pháp. Thực hiện kê khai giá theo Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang. Đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ năm 2024. Tham gia ý kiến dự thảo văn bản hướng dẫn đánh giá trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị trong thi hành nhiệm vụ, công vụ.

- Trên Công dịch vụ công Quốc gia, Công dịch vụ công Bắc Giang thống kê hồ sơ giải quyết TTHC bị quá hạn giải quyết không chính xác, ảnh hưởng chung đến kết quả giải quyết TTHC của Sở.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5/2024

1. Triển khai: kiểm tra công tác văn bản của HĐND, UBND thành phố Bắc Giang và huyện Yên Thế; kiểm tra tổ chức và hoạt động Công ty Luật TNHH Prolaf; tiếp tục theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y. Thực hiện thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với Công ty luật TNHH Quang Minh THL.

2. Đề xuất phương án ủy quyền thực hiện một số TTHC trong lĩnh vực hộ tịch của UBND cấp huyện. Xây dựng dự thảo Quyết định thay thế quyết định số 25/2020/QĐ-UBND<sup>12</sup>. Thẩm định đề án nhân sự Đại hội Đoàn Luật sư theo đề nghị.

3. Tổ chức: các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật<sup>13</sup>; Truyền thông về Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội<sup>14</sup>; Hội nghị phổ biến pháp luật dành cho doanh nghiệp. Phát hành tờ gấp pháp luật, Sổ tay Nghiệp vụ công tác phối hợp trong hoạt động trợ giúp pháp lý.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4/2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024 của Sở Tư pháp./.

#### *Nơi nhận:*

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Văn phòng UBND tỉnh (Phòng TH);
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- PTP các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Ngọc Bích**

<sup>12</sup> ngày 01/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

<sup>13</sup> Phối hợp UBND huyện Lạng Giang, Yên Dũng, Tân Yên, Hiệp Hòa, thị xã Việt Yên, TP. Bắc Giang tổ chức Hội nghị phổ biến, giới thiệu văn bản pháp luật mới đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Hội nghị phổ biến pháp luật dành cho doanh nghiệp.

<sup>14</sup> tại các huyện Yên Thế, Lục Nam.